01/11/2022 a 13/02/2023 

Divulgação dos resultados A partir de 14/04/2023 

Prazo para apresentação de recursos 
05 (cinco) dias úteis após a divulgação dos 

resultados 

1.4 RECURSOS FINANCEIROS 

a) Os recursos previstos para o presente edital perfaz o montante de R$ 79.660,00 (setenta e nove 
mil seiscentos e sessenta reais) oriundos do Fundo Estadual para o Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico – FUNTEC, sob a gestão da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e da 

Ciência e Tecnologia – SEDETEC; 

b) Para a realização do evento de premiação serão destinados até 25,107% (vinte e cinco inteiros e

[...]

f) Preenchimento e aceite do Termo de Autorização para Utilização do uso de imagem e som (ANEXO IV); 

6. DA PREMIAÇÃO 

6.1 Os incentivos financeiros destinados aos contemplados na presente edição do Prêmio João Ribeiro 

perfaz um total de R$ 59.660,00 (cinquenta e nove mil seiscentos e sessenta reais).  

6.2 Para cada uma das categorias a premiação será assim distribuída:  

a) Para os 1º colocados de cada área das categorias PESQUISADOR (A) DESTAQUE e 

PESQUISADOR (A) INOVADOR (A): placa de reconhecimento e prêmio em pecúnia no valor de R$ 
5.200,00 (cinco mil e duzentos reais); 

b) Os três melhores trabalhos nas subcategorias do JOVEM CIENTISTA serão premiados da seguinte 
forma:  

Subcategoria Classificação Premiação 

Pós-graduação 

1º colocado 

Placa de reconhecimento + 

prêmio em pecúnia no valor 
de R$ 3.000,00

[...]

2º colocado 
Prêmio em pecúnia no valor 

de R$ 550,00 

3º colocado  
Prêmio em pecúnia no valor 
de R$ 360,00 

c) Para os 1º colocados em cada subcategoria do PROFISSIONAL DE COMUNICAÇÃO: placa de 
reconhecimento e prêmio em pecúnia no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais);  

d) Para a categoria EMPRESA INOVADORA as premiações serão assim distribuídas:  

Classificação Premiação 

1º colocado 
Placa de reconhecimento + prêmio em pecúnia no valor de 

R$ 4.200,00 

2º colocado 
Placa de reconhecimento + prêmio em pecúnia no valor de